2024年 12月吉日

（HP 用）

各 位

                            特定非営利活動法人

                             大学経営協会

会 長 板東 久美子

                             理事長 宮内 義彦

大学経営協会 2025 年新春講演会についてのご案内

 謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申しあげます。貴学におかれましては弊協会の活

動に格別のご理解、ご支援をいただき誠にありがとうございます。
 2022 年 11 月に ChatGPT が公開されて以来、生成 AI は急速に発展・普及し、我々の社

会や経済の在り方に大きな影響を及ぼしつつあります。

 同年 2月に開始されたロシアのウクライナ侵攻は、間もなく 3 年が経過し、イスラエル

のガザ侵攻は 1 年余り経過しましたが、いずれも収まる兆しは見えておりません。これに

伴う世界的なエネルギー価格の高騰、日米の金利の差等を背景とした円安や、グローバル

な気候変動を背景として、我が国の物価は上昇の一途にあります。

他方、米国ではトランプ氏が大統領に選出され、日本では先の衆議院選挙で与党が少数

内閣を形成するなど、政治的にも、行く先の不透明感が増しております。

こうした中、各大学では生成AIの教育・研究・大学運営への利用に努められるほか、

ハイブリッド授業のため教室の整備をされるなど、様々な工夫を凝らして学生たちの学修

の機会を提供して来られました。また、私立学校法一部改正法の新年度からの施行を控え

て、寄付行為の改正等のご準備も怠りないことと存じます。

今回の講演会では、文部科学省高等教育局の伊藤学司局長をお招きし「高等教育政策の

現状と課題（仮題）」と題してご講演頂くとともに、質問に応答頂くことを予定しており

ます。

今回も対面形式とオンライン併用での開催となります。後日、日時限定の録画配信を行

います。多くの大学関係者のみなさまにご参加およびご視聴いただきますようご案内申し

上げます。

今後の大学経営についてご参加の皆様に参考になる機会になれば幸いでございます。

貴職におかれましてはご多用中のこととは存じますが、学内へもご回覧の上ご参加ご視

聴をお薦めいただきますようご案内申し上げます。

謹白

日  時：2025 年 1 月 21 日（火）15 時～17 時
場  所：日本プレスセンタービル 10 階ホール（添付案内図を参照ください）
     東京都千代田区内幸町 2-2-1

講  演：15:00-16:20 文部科学省高等教育局長   伊藤 学司 氏
      「高等教育政策の現状と課題 仮題）」

16:20-17:00 情報交換会 日本プレスセンタービル 10 階ホール B

参加方法：以下の３通りあります。申込書にて選択してください。

①  会場にて対面参加
②  オンラインによる視聴（Zoom を使用）
③  録画視聴のみ（視聴期間限定。講演会終了後に別途ご案内します）

※ ③の録画視聴のみの申込みは当日参加できない方用の申込みです。①②に申

し込まれた方には後日、録画視聴用 URL を送付しますので、③の申込みは不

要です

参加会費：会 員 対面･オンライン･後日視聴全て無料ですが、会員用の参加申込書

をご提出ください。

      非会員 対面参加の場合     1人あたり 4,000 円
        オンライン参加の場合 １人あたり 2,500 円
        録画視聴のみの場合  １人あたり 2,500 円

HP 上の非会員用参加申込書（word）をご提出のうえ、振込をお願いいたしま

す。振込手数料はご負担ください。
※貴学･貴社の支払規定による振込みもお受けします（例：末締め翌月払い等）

    ◯参加申込締切り： 2025 年 1 月 14 日（火）必着
                                以上

  <お問合せ先＞

特定非営利活動法人大学経営協会／事務局（遠藤・前川・渡邉）

 TEL：03-5501-3446  FAX：03-5501-3447  E-mail：u-ma21@nifty.com

※適宜リモートワークを行っております。お問い合わせは極力メールでお願いいたします。

mailto:u-ma21@nifty.com